
 

 
 
          

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MAJANO e FORGARIA 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Comuni di Majano e Forgaria nel Friuli 
Viale G. Schiratti,1 - 33030 MAJANO (UD) tel. 0432959020 - fax 0432948208 - C.F. 80015380308 

web: www.icmajanoforgaria.edu.it - e-mail: udic81500t@istruzione.it pec: 
udic81500t@pec.istruzione.it   

 
Prot. nr. (vedi segnatura)       Majano,  25 agosto 2022 
  
OGGETTO: Determina di avvio procedura di acquisto materiale di cancelleria e facile consumo per il 
funzionamento dei plessi e della segreteria dell’istituto per l’a.s. 2022-2023, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) 
del D.lgs 50/2016 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la    

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA    la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";   

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni della formazione del bilancio annuale e 
pluriennale del bilancio dello Stato” (legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO        in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 
dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

VISTO      il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia     di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC;  

VISTO      il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”;  

VISTO        il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri"(D.L.32/2019), in vigore 
dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. 50/2016) anche nelle 
acquisizioni di beni e servizi; 

CONSIDERATO che c’è la necessità di procedere all’acquisto del materiale di cancelleria e facile consumo per il 
funzionamento dei plessi scolastici e della segreteria dell’istituto per  l’a.s. 2022/2023; 

VISTE le richieste di acquisto pervenute all’istituto da parte delle Docenti  referenti di plessosubconsegnatarie dei 
materiali;  

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica si applica quanto previsto dalla legge 228/2012 e dalla legge 
296/2006, limitatamente all’obbligo di utilizzare le Convenzioni CONSIP, se attive e convenienti a parità di 
tipologia e caratteristiche; 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
57

43
 -

 2
5/

08
/2

02
2 

- 
V

I -
 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO

http://www.icmajanoforgaria.edu.it/
mailto:udic81500t@istruzione.it
mailto:udic81500t@pec.istruzione.it


VISTO       l’approvazione del piano triennale dell’offerta formativa 2022/2025 con delibera del Consiglio di Istituto n. 6 
del 28/12/2021; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Istituto n. 92 del       
24/11/2021 e successive variazioni; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 24 del 20 dicembre 2020 di approvazione del Regolamento per 
l’applicazione del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 

56/2017, 
 

DETERMINA 
1. di procedere all’avvio della procedura finalizzata all’acquisto del materiale di cancelleria e facile consumo per l’a.s. 

2022/2023 per i plessi scolastici e la segreteria dell’Istituto; 
2. di procedere alla pubblicazione di un invito a manifestare interesse volto ad individuare gli operatori economici da 

invitare a presentare un’offerta per l’affidamento diretto  ex art.36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016; l’avviso a 
manifestare interesse sarà pubblicato sul sito web istituzionale; 

3. di effettuare l’acquisto mediante affidamento diretto previa valutazione delle offerte che perveranno a seguito di 
invito agli operatori economici che avranno manifestato interesse; 

4. di stabilire che la fornitura sarà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso; 
5. di prenotare la spesa  all’aggregato A3.1 del programma Annuale 2022; 
6. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’istituzione scolastica si sensi della normativa sulla 

trasparenza 
  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                 Prof. Francesco Candido  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa digitale ai  sensi 
dell'art. 3 D.to Lgs 12.02.1993, n. 39  

 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
57

43
 -

 2
5/

08
/2

02
2 

- 
V

I -
 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO


		2022-08-25T13:54:54+0200
	FRANCESCO CANDIDO




